D. DVARTES DE
Meneses.

HAEC erat summa Epistolæ, ad phrasin Iaponicam accommodata; cuius exemplum

plum idiomate & charactere Iaponico eipsto-
læ erat coniunctū, & attalicæ thecæ inclusum.
Oblata epistola, Quabacōdonus, diu multum-
que magna attentione & curiositate omnia con-
siderauit; post prælectam autem translationem
Iaponicam, P. Visitator, duce cærimoniarum
Magistro per medium Dominorum cōfessum
ascendit vsque ad thronum Quabacondoni, &
aperiendo caput more nostro, ter reuerētiam
exhibuit, & mox in suum locum deductus
est, vt è regione Quabacōdoni sederet. Deinde
accesserūt duo reliqui Patres, qui præstata simi-
licæmonia, sessum recepti sunt iuxta Patrem,
sed gradu paulò inferiore. Post hos deinceps
secuti sunt quatuor Domini Iaponenses, cum
omnibus Lusitanis, qui quini & quini, præstata
eadem reuerentia, singuli suis locis sunt collo-
cati. Omnibus his humanitatis officijs, nouisq;
gentis ritibus mirum in modum cum Quaba-
condono recreati sunt omnes qui aderant Ia-
poniæ Principes. Ac moxiuxta morem Iapo-
nicum multiplicè crimonia prodire Sacansu-
chi, & scana (ritus is est huic gēti celeberrimus)
inuitantes hospitem, offerendo illi potum, &
cibum, manu propria vel aliena; pro cibo au-
tem offertur aliquid exiguum ad prouocan-
dum appetitum, tū Sacansuchi paruulum cra-
terem inauratum, & elaboratum, quem hono-
ris causa Dominus cuiusdam regni ferebat, por-
rexit Quabacondono, qui cum parum bibisset,
traditus fuit de manu in manum tribus proximis

C

mis

mis Dominis. Q[uo]d peracto, crater recenti vino impletus est; & Quia ab ono bibente, P. Visitator iussus est ē loco suo adire thronum, vbi propria manu ei porrexit Sacanam, quæ res est exigua, non absimilis fructui, vt ea vesceretur, atque hoc summi fauoris & honoris loco in Iaponia duicitur; vnde ne quidem primis illis regni Dominis eum detulit. Pater autem magna cum reuerentia, alijsque cærimonij sacanam accepit, atque item craterem. Dum hæc aguntur, apparent equites duo cum duabus grandibus mensis, in quibus erant centum laminæ argenti; accessit & tertia, in qua erant quatuor vestimenta serica, hæc omnia ex parte Quabacondi oblata sunt P. Visitatori, qui nouis cū singulari reuerentia gratijs actis, in suum locum redijt. Idem fecere duo reliqui Patres, quibus cum Quabacondonus per Sacansuchū Sacanā dedit, vnicuiq; obtulit mensam vnam cum 100. argenti laminis, & duas vestes sericas. Deinde accendentibus Dominis Iaponenisibus cum omnibus Lusitanis, cuique dedit vnam vestem, & quinas argenti laminas: duobus verò fratribus, qui interpretum loco aderant dedit 30. laminas & vnam vestem. Summa fuit duorum milium quadringentorū nonaginta quatuor ducatorum. Nam quæque lamina valebat quatuor scutatis & tribus iulijs. Quibus munib[us], iuncto honore, quo data sunt, existimat[us] est Quabacōdonus præter morē suisse magnificus & liberalis, eo quod in nulla vñquā legatione

légatione tantam liberalitatem demonstrasset.

Peracta hac tota cæremonia, Quabacondonus vnum è tribus Dominis sibi vicinis, nomine Acciut eum, vocauit, & simul alium quēdam è tertio ordine, per quos (vt suum tueretur honorem, nam in Iaponia illud dignitatis maioris signum est) indicari iussit Patri Visitatori, se plurimum eius aduentu recreatum: & cum veniat è regionibus admodum remotis, se libenter ei ostensurum ædificia Meacensium, nisi superioribus bellis ita vastata fuissent vt pene pudeat, ea exteriis ostendere; licet speraret planè in meliorem formam breui restituenda, addebatque se vehementer desiderare, vt in posterum maior inter se & Viceregem consuetudo firmaretur. Ad quæ respondit Pater, non posse se suæ Excell. pro tanta benevolentia, tantisque beneficijs parere rependere gratiam, iisque facile declarari magnitudinem imperij ipsius, & nomen æternum, seq; huius rei apud Vice Regem plenam facturum testificationem. Deinde iterum eosdem Dominos ad Patrem misit, vt pro munib; oblatis gratias agerent, tum quod pretiosa, tum quod in Iaponie noua & inuisa essent. Quo facto, surrexit, & proprius accedédo Patrem, ei dixit, vt cum Dominis istis Iaponiæ principibus recreationis causa, non nihil hæreret: & sic recepit se intro.

Ac mox illatæ sunt tabulæ quædā quadratæ, reces fabrefactæ, quarū usus solet esse in similibus cōuiuijs; etiā si in hoc fuerit numerus æquo

C 2 maior

maior. Nā primū allatæ sūnt tres tabulæ, quarū quæque habuit tria fercula diuersa, & in fine omnibus porrigebatur potus. His successerunt quinque aliæ tabulæ, cum alijs ijsque varijs cibis. Magnum erat conuiuarum, & eorum qui mensæ ministrabāt, si lentium, tamque parum comedebant, vt pro cærimonia, non pro necessitate videretur comedere. Quod ad ordinem attinet, primum locum tenebant octo Domini secundi ordinis supra dicti, vna cum Patribus. Tertij ordinis Domini non comedebant quidem, sed tamen habebant quandam dignitatem secundum locum. Ultimo loco comedebant Lusitani cum quatuor Dominis Iaponensibus.

In fine prandij prodijt cum vestitu ordinario Quabacondonus, relicto habitu Quabacù, & sedet vicinus loco, in quo sedebant Patres, cæpitque magna familiaritate loqui cum P. Visitatore, multasq; proponere quæstiones, quarum responsis mirificè se recerari ostēdit. Tum applicuit se Lusitanis, a quibus item multa est percontatus. Sigillatim autem diutius egit cum Dominio Mantio, cum magni amoris significatione, dixitque secognatum eius restituisse Domino Fiungensi, & si vellet ipse manere in aula, se ei omnia officia delaturum, & vt faceret, vehementer vrsit. At quia aliæ cogitationes erant D. Mantij, tam prudenter & comiter respondit, vt ipse Quabacondonus eius rationes approbaret. Petiuit deinde multa etiam minuta

minuta à Domino Michaele; ut de nomine eius
& cognomine, an esset cognatus D. Protasij? ita
ut coactus fuerit dicere, parentem suum genus
ducere ab Arima. Vnde subiecit Quabacondonus:
Mihi videntur isti Domini de Scimo val-
dè familiares esse Patribus, & Viceregi Indiæ.
Interea remotæ sunt mensæ, reuertensque ad
locum Patris Visitatoris, iussit vocari quatuor
Dominos Iaponenses, ut audiret eorum Musi-
cam, quam in Europâ didicissent, allatumque
est confestim ingens cymbalum, barbiton, alia-
que musica instrumenta, tantaque attentione
& voluptate ludentes auditæ sunt à Quabacondo-
no, vt tertio iussi sint eandem repetere can-
tilenam. Deinde singula instrumēta in manus
acepit, & multa ad ea pertinentia quæsiuit.
Denique dixit, maiorem in modum se lætari,
ipsoſ ſe Iaponios, subindicans, ſe velle eos re-
tinere in aula ſua; quæ res & P. Visitatorem, &
ipſoſ Dominos Iaponenses non paruo dolore
affecit. Et post diuturnum colloquium P. Visi-
tatori dixit, ſe velle deinceps magnam cum Vi-
cerege colere amicitiam, magni ſe facere mu-
nera, quæ miſiſſet. Itaque mandat, ut in magno
quodam atrio tétorium explicaretur, & equus
Arabicus produceretur, qui ſuo incessu, & for-
ma corporis, ita placuit, ut videretur omnibus
donis illum anteferre. In ſumma, toto eo die
ita ſe affectum ostēdit, ut nihil illi gratius con-
tingere potuiffe videatur. Postremò duobus
Cunghis mandauit, ut Patri & Lusitanis pala-

C 3 tium

rium suum spectandum præberent, cuius elegantiam, ordinem & opes valde sunt admirati. Nam etsi Dominorum palatia pauca habeant tabulata, imo communia domicilia constent uno tantum solario, ob crebros terræmotus, & quia tota sunt lignea: Quabacodonit tamē palatium, quia pluribus contignationibus constat, omnibus ædificijs supereminet. Et generatim loquendo, tantus est nitor omnium, quantus vix credi potest, mira proportio & similitudo unius cū alio, inusitata architecturæ ratio. Stat quatuor aut quinque palmos exaltatæ ædes supra terrā ob nimia solihumiditatē, afferes affixæ terræ cōstrati sunt tata mis (id storearum genus est) octo palmas longis, latis quatuor, & tres digitos spissis; sic vt nō opus sit ibi sedibus, scandulis, lectis; sed nec curant istas nostras commoditates, quia quicquid tandem agant, recumbunt in his storeis.

Conspicto palatio Quabacondonus P. Visitatori abeūdi potestatē fecit cū magna benevolentiæ significatione, dicēdo se eū iterū inuitatus, & sub noctē iussit ad se vocari quendam fratre nostrū, cū quo in mediā usq; noctē sermonē produxit: & inter alia affirmauit, se cogitare de munere nobilissimo ad Viceregē mittendo, sic ut speraretse in omnibus posse excepto solo equo & epistola euadere superiorē: & subito curauit cōfici memoriale omniū rerū, quas mittere cogirarat, et si postea in aliquibus mutarit. Postera luce à prandio eundē cū D. Mantio reuocari voluit

voluit, ut ipsum doceret ratione dirigendi horologij, quo Pater eum donarat. Sicque ab ijs dies, & post mille quæstiunculas, consilium suum de ocupanda Cina eis patefaciebat, addebatque Patres Bonzijs esse valde exosos, quod causa essent, ut tempora eorum euerterentur, & omnina autoritate apud populum exuerentur.

Curauit deinde vocari varios opifices, mandando, illis, ut res diuersas conficeret oblatione regia dignas, decernebatque tempus, quo opus absoluerebat; ac ut statim initium ficeret, dedit eis decem laminas auri, & centum argenti, quæ efficiunt summam octingentorum sexaginta ducatorum. Sed & iterato egit cum D. Mantio, ut cum socijs suis, in aula maneret; placuerat enim ei musica, instrumenta, & profectio eorum tam longinqua; verum ille sapienti sua responfione, Qua-bacondonum reddidit contentum. Denique dimisit hominem, commendans ei, ut indicaret P. Visitatori, se die in sequenti iter instituturum versus Regnum Ouarense, quatuor dierum interhallo a Meaco disiunctum, ubi hærendum sibi sit dies aliquot; ipse autem, quandoquidem nauis depulsa sit, commorari possit aut Meaci aut Ysacæ, aut si id magis placeret, redire Nan-gasachum; se suo tempore missurum responsum, & munera pro Vicerege. Hic eximius fauor & honor eo maius pondus habuit apud ones, quod minus fuit expectatus, & plurimum iuuit Iaponiorum conversionem. nam iij Iaponij, qui nondum audierunt, vel certè auditam

non bene cognouerunt Euangelij prædicatio-
nem, vt mirum in modum pascuntur honori-
bus, ita existimat fidem nostram, hoc antecel-
lere sectis reliquis, quod amplior honor à Do-
minis Iaponicis delatus est eius Ministris vel
prædicatoribus. Qua de causa & confessim ru-
mor per omnem Iaponem percrebuit, Patres
esse suæ libertati restitutos; tantisque lætitijs
inceperunt Christiani, vt inceperint erigere
Cruces, aliaque edere signa summæ tranquilli-
tatis. Etsi qui intus & in cute Quabacodonum
norant, probè intelligeret, eum nihil cogitare
de Patribus restituendis, nam & principio ex-
ceperat, vtne Legatus de hac re secum ageret,
nec aliud videbatur Dñis Christianis, quā noce-
re potius posse, quā prodesse sermonē de hoc
argumēto institutū. Quare neq; verbū pater de
hoc fecit, expectās, donec ipse indicaret quid
ipse in animo constituisset. Videtur autem nu-
tu diuino factum, vt cum hac Legatione non
dum fieret restitutio; tam multa bona, eaque
maximi momenti inde sunt consecuta. Impri-
mis enim furor Quabacondoni, qui post perse-
cutionem indies magis augescebat plurimum
fuit cōpressus, deinde, vt iam dicetur, cū in præ-
sentia eius, Patres falso delati essent, ab acer-
ba quadā clade inferenda abstinuit, dicens, ni-
hil tentandum, dum Legatus adhuc versatur
in Iapone; post verò eius discessum se velle,
quæ cogitasset exequi. Quamuis postea melius
informatus à Ioanne Rodriguez fratre nostro,

mune-

muneribus quoque varijs à Patre missis, Christianorumq; Dominorum sermone inflexus alienationem omnem deposuerit; ac palam non semel affirmaret, Patres esse immunes ab omni culpa, ipsos hanc legationem procurasse; posse Nangasaki remanere decē socios P. Visitatoris; quare causa tota Patrum caret omni periculo, & Domini Christiani multò, quām antē sunt securiores.

Alter bonus effectus, qui hinc consecutus est, fuit, communis tranquillitas, nouisque animus omnium Christianorum. Cum enim vidarent Quabacondonum placatum, prorsus confidebant, propter legationem, & Viceregis dona, & expectationem noui responsi, nullum progressum furoris futurum: maximè autem ab adventu Iacondoni in hæc regna de Scimo, clarius eluxit diuina prouidentia nam, ingens & Patres, & Christiani adiüssent vitæ periculum, si P. Visitator Nangasaki non remansisset, cui quoniam cū nomine Legati multos secum publicè habebat Patres & Christianos, nihil molestiæ illatum est.

Quo vero tempore commoratus est Meaci, magnus ad eum fuit concursus, tum Domino rum, tum Equitum, qui curiositate allecti, ventitabant visendorum Lusitanorum causa, maximè autem colloquendi cum quatuor Domini Iaponensibus, multique obstupefacti commemoratione rerum, quas narrabat, eos in suas zdes inuitabant. Hæsit P. Visitator Meaci ip.

fos viginti duos dies à Quabacondoni discessu,
Quo interuallo tantus numerus hominū vtri-
usque sexus, ex diuersis partibus confluxit, vt
videretur continuata processio, & certè nutu
diuino factum videbatur, quod hoc tempore
abesset Quabacondonus: si enim præsens fuisset,
facile potuisset in notitiam tanti concursus
venire, ac suspicari non esse adhuc secutam Pa-
trum restitutionem. Et quanquam, vt Christi-
ani suam consolationem acciperet, in ordinem
ita redacta sint omnia, ne nimia esset concursa-
tio in platea, in qua habitabant, nihilominus,
cum visendi Patris ergo inde à 15. 20. & 30. ad-
uolarent leucis, tantum acereuit numerus, ve
à summo diluculo, vsque ad medium inseque-
tis noctis, opus fuerit Confessionibus eorum
audiendis vacare. Ac quamuis quotidie tria Sa-
cra in tribus locis fierent, tamen tantus conue-
niebat communicantium numerus, vt locus
non caperet omnes, nec omnium desiderio
fieri satis posset. Lusitani certè non parum de-
mirati sunt desflagante adhuc persecuzione
inter medios Ethnicos, tatum esse Christianorū
ardorem: maximè cum Quabacondonus,
euersis templis, & domibus Christianorū, ma-
nifestum se hostem Christianorum, Patrum
que esse, abundè satis declarasset.

Pater Visitator, etiamsi in propria persona
nullum ipse, præter Quabacondonum, inuisi-
set, mandabat tamen visitari & alios Dominos.
Sicut è contra fuit ipse visitatus à diuersis Do-
minis

minis Ethnicis: cumque iussisset visitari Dai-nangandonum nepotem & heredem Quaba-condoni ita grato animo accepit hoc officium, ut etiam munere Iaponico compensarit. Curauit quoque inuisi Morindonum nouorum regnum Dominum, qui post Quabacondonum, & Fachicondonum 13. regnum dominum, (cuius coniux est filia adoptiva Quabacondoni) habetur potentissimus. Idem præstabilit alijs multis Dominis, quorum quidam eum in propria persona inuiserunt, congratulatique sunt, quod tanta humanitate & honore esset à Quabacondono receptus, indicantes se magno desiderio teneri nostræ restitutio-nes. Et certè si tunc suissemus restituti, multi magni Domini propter opinionem, quam habent de fide nostra optimam, Christose ag-gregassent. Non nulli occulte aures præbuerunt Catechisticæ doctrinæ, interque eos filius Maiendamatæ Saimon trium Regnum Domini, & Quabacondono ad modum familiaris. Qui iuuenis secum habet Darium Patrem Iusti Vcondoni, quorum nempe colū-narū Christiani populi, industria Maiēdamata Saimon cœpit affici erga religionē Christianā, & auditō Dei Verbo, tantum profecit, ut planè cogitaret de ineunda nostra religione; verum quia erat inter viros Principes totius aulæ, & magnæ mutationis periculum timebatur, si res in publicum venisset, in aliud tempus magis opportunū, eius baptismus est prorogatus venitque

venitque ipse, salutandi causa, ad patrem, eiusque se discipulum ingenuè professus est. Idem fecit magnus quidam Dominus regni Vnosci, qui opera Vcōdoni adductus ad nostros audiendos, manus quidem dedit, sed eadem de causa, qua prior, initiationē suam distulit. Sed & alij minorum gentium equites, veritatis celerunt, & sacris vndis tincti sunt. Quod si predicationi via liberior patuisset, multo maior neophytorū numerus fuisset. Sed propter impendientia discrimina sensim progrediendum erat.

Venit quoque honoris causa ad Patrem Nabunangæ gener Findanocāmon, qui paulo antè inchoatam persecutionē factus erat Christianus; & tunc quidem tantum erat Dominus vnius Partis Regnī sc̄e, nunc verò Quabacondonus in Oiu, dece amplius partibus eius dominatum auxit, atque idcirco inter maximos Iaponiæ Principes numeratur. Singularis amicus est Vcondoni, & bis salutatū venit Patrem, promisitque, cum per tempus licebit, magnam in sua ditione hominum conuersionem, sequē aduocaturum multos Patres. Itaque ex omni parte patefacta est ianua ad conuersionem universæ Iaponiæ.

Hoc ipso anno Quabacondonus Meaci rem planè nouam aggressus est. Ut enim illustrem nominis sui relinquaret memoriam, totā Vrbem ingentibus fossis circumdedit, & vt Meacum renouaret, voluit Bonzios suis sedibus vel paræcijis

paræcijs desertis in vnum simul domicilium, prope dictas fossas, commigrare. Quod mādatum etsi fuerit durissimum, nec facile ab ullo vnquam alio executioni cōmendari potuisset, tamē paucorum dierum interuallo celerrimè, cum magno Bonziorum dolore, perfectum. Quæ res deiecit omnino Bonziorum animos, tam propter acceptam cōtumeliam, quasi è societate hominum essent exturbati, & instar pestiferorum, aut leprosorum in separatum locum compacti; mille ipsorum sectis in vnum, q. chaos redactis: tum etiam, quod ereptis iam ante annuis redditibus nunc, paræcijs quoque destituti, omni prorsus præsidio, atque eleemosynis priuentur. Quare nonnulli eorum, cum templis sua reædificare non possent, nouum viæ genus complexi sunt; alij vero in magnas angustias redacti sunt, exiguumque hominum habet concursum, & paucas eleemosynas: Quibus rebus, mirum est, quām magna patefiat via ad conuersionem Meacensium, vbi initio magna erat in Euangeliō disseminando difficultas, propter summam Bonziorum cum Ethniciis coniunctionem.

I AM multa particulatim, cum magna ædificatione commemorari possent de Christianis, qui in illis Regnis commorantur. Sed, cum annuæ hæ multam suppeditent materiam ad scribendum, illis necesse est supersedere. Tantum describam, quam rationem tenuerint in spiritu fouendo & conseruando Christiani in
ipsa

ipso persecutionis æstu, confecerunt inter se
quasi quoddam Sodalitium. Dominicis diebus
in vna aliqua, domo conuenere, magnamque
partem diei consumpsere in pertractandis re-
bus ad salutem animæ pertinentibus, nunc le-
gendo librum aliquem spiritualem, & confe-
rendo de lectione audita, nunc simul orando,
Deoq; commendando populū Christianū, Pa-
trumque liberationem: celebrando item in
eisdem domibus festa totius anni primaria; &
per Quadragesimam ferijs sextis disciplinam
faciendo, idque ad effusionem sanguinis, ma-
xime Hebdomade sancta. Memoriam enim re-
tinent Calendarij, cuius exempla idiomate Ia-
ponico impressa iam misimus. Ac Meaci qui-
dem eiusmodi visuntur septem, vel octo Con-
gregationes, non virorum modò, verum et
iam, licet separatim, fæminarum, quæ his exer-
citijs vtuntur. Ut autem possint in illis perseuer-
rare Dei prouidentia factum est, ut singuli cæ-
tus quosdam habeant zelo præstantes, quasi
congregationis Capita, quos cæteri magno a-
more & honore complectuntur. Quidam cæ-
teris doctiores etiam concionatum eunt, &
Christianam doctrinam tradunt, atque ita non
solum iuuat Christianos, verum etiam institu-
tione sua multos nouos faciunt Christianos
quotantis. Inter hæc capita præcipuus est Iu-
stus Vcondonus in regno Cangano, qui non,
solum Spiritualibus, sed etiam temporalibus,
contemptis periculis, & damnis, suis opibus af-
fictos

Dictos adiuvuit. Is, nunquam se à latere Patris quamdiu Meaci fuit, dimouere voluit. Eadem caritatis officia excercet Iusti pater D A R V I S in regno Ieteu, qui etsi Sexagesimum ætatis annum excesserit, tamen pedibus mediahyeme iter plusq; am quinquaginta leucarum per densas niues, confecit, ut viseret Patrem Meaci, vbi etiam usque ad abitum remansit. Idem in regno Sacai præstat Iacobus Fabianus Rioques, qui ædes suas convertit in templum uno altari instructum, edque precandi causa Christiani conueniunt, & dum vicini eius Ethnici ei dicunt, si res perueniat ad aures Quabacondoni, fore ut in cruce agatur, respondet, hoc ipsum omnino se desiderare. Nec minus eodem in genere Ozacæ laboratur ab Augustino Ecunocamindono, & in regno Vauano, à Paulo Zamanchi, vbi licet exul inter medios viuens Ethnicos Christianis sacris plures quadraginta intiauit, & in religione etiamnum conseruat. In Regno Omi est Christianus nomine Bocu, qui eodem spiritu impulsus è domo sua fecit Ecclesiam, & veteres Christianos in fide conseruat, & fouet, & multos veteribus nouos adiungit. Idem in regno Ouari præstat quidam antiquus Christianus, dictus Constantinus, & in Regno Mino, cæcus nomine Tobias, qui magno cum fructu, ad mortem usque, etiam in medio perfec-

persecutionis, ingenti numero auxit Ecclesi-
am in diuersis locis. In ditionibus Tacazuchi,
quæ fuerunt Iusti Vcōdoni, loca quædam om-
nino integra manent & inuiolata à detectione,
cum magnis constantiæ argumentis. In regno
Amangucciorum adhuc viuunt Gregorius &
Petrus antiquissimi Christiani inde à P. Xau-
rij, & Cosmi Turriani temporibus, qui vtcum-
que sustentant Christianorum reliquis. Itaq;
Deus omnibus Christianis per Iaponiam dis-
persis vbiq; Patres sedem figere non pos-
sunt, sua reliquit remedia & adumenta. Neque
parum rem Christianā iuuat, quod diuina gra-
tia opitulante, quidam Christiani non destitu-
untur fauore Quabacondoni, vt Augustinus
Ecunocamindonus, & Pater eius Ioachimus
Riusa, & Quambioendonus. Breuiter. omnes
primarij Christiani generatim in hac persecu-
tione diuinam experiuntur prouidentiam &
curam, licet enim exulent, alijsque Dominis
seruant, omnes tamē propter hoc, facultatum
incremento præter morem remunerati sunt.
Quare neque ullus est Iaponiæ Dominus ali-
cuius momenti, qui non habeat secum aliquos
Christianos magnæ autoritatis: vt omittam
alios ad excelsum dignitatis gradum euctos.
Ex vtroque ergo Christiani, & quod manife-
stissimam cernant Dei prouidentiam, & quod
Patres in Iapone remanserint, summam percipi-
piunt consolationem:

Elapsis 22. diebus, omnibus Dominis Chri-
stianis

stianis visum est, expediret P. Visitator, quandoquidem tanto honore exceptus esset, non præstolaretur redditum Quabacondoni, ne tantum lucri forte iacturam ficeret, si enim in redditu suo eosdem fauores non continuaret, futurum ut tota legatio veniat in contemptum. Pater itaque misso quodam in regnum Ouari, ad petendam à Quabacondono licentiam, transiit per Ozacam, ubi octo dies est commoratus, & nouus concursus factus plurimorum fidelium, qui deinde in discessu Patris mirè collacrymarunt. Quid facient, si abstrahatur ab eis & Pater Organtinus, quem maiorem in modum, ob diuturnitatem temporis, quo eorum curam habuit, amant & reuerentur? Hic Pater remansit cum fratre Ioanne Rodriquez, & ut Patris Visitatoris interpres, secundum ordinationem Quabacondoni, palā erat notus. Verum quantumcumq; Pater ille versaretur in magno periculo, tamē Pater Visitator voluit eum Christianis, propter importunas eorum preces, sed post aduentum fratribus Ioannis Rodriquez relinquere.

Digressus Ozaca Visitator, paucis diebus attigit Firandum, Ethnici cuiusdam patriam, qui semper fuit capitalis Christianorum inimicus. Ibi degit Domina Mezia D. Bartolomæi Omurandoni filia, matrimonio cūpulata cum unico filio, & hærede Domini Firandensis Ethnico & nostræ religionis inimico, quæ licet 17. ætatis annum non excedat, tamen tanta valet prudē-

D tia,

tia, & in fide constantia, ut multos etiam famulos Christianos hactenus in religione souerit; imò & totius patriæ Christianis omne detulerit patrociniū; et si ea de causa magnæ illi perferendæ fuerint calamitates, & maxime post de functum suum patrem, Dominum Bartholomæum. Nam omnes semper artes ad eam peruerterendam adhibuit, occasione huius perfecutionis, infinitis iniurijs, & contumelijs onerando Christianos, ipsiq; prohibendo omnēcum Patribus communicationem, Confessionem, & Missam; at illa virtute plusquam mascula à Domino ei communicata, prudentissimè semper obluctata marito est, nonnunquam audacter respondendo, se malle millies oppetere mortem, quam in minimam rem sacræ nostræ Legi contrariam consentire. Vnde habebat domi Oratorium pulcris & deuotis imaginibus ornatum, in quod orandi causa frequenter se recipiebat. Solabatur quoq; se reliquiarū sacrarum thecis, & granis benedictis, & respōsis nostrorum Patrum ad suas litteras, ad quos crebro scribebat, nec solum ad Patres Firandenses, sed etiam ad P. Visitatorem & P. Viceprouincialem; Ad Patres vero Omurenses non solum scribebat, sed etiam eleemosynas pauperibus distribuendas mittebat. Denique patientia sua, Christianaque prudentia id in animis hominum effecit, ut amaretur à quam plurimis, ac etiam maritus iam è deductus sit, ut non dubitetur, breui fore Christianum. Exemplo
huius

huius bonæ Dominæ, in eadem constantia persistit Domina Grazia filia Aheci (qui occidit Nabunangam, & paucos dies imperium totius Iaponiæ obtinuit, cum prius esset rex Tangi) quæ, etsi vxor sit cuiusdam Dominigentilis inter Iaponios ferocissimi, ut tamen cognouit alibi agi de rebus fidei nostræ, ita commota est, ut cum ipsa non posset, mitteret suam quandam fæminam, quæ lectioni Catechistæ interesset, ex eaq; postea audiret, quicquid dictum esset; tantumque profecit, ut, cum alter non posset, per literas ad Patres datas facultatem impetrarit, Baptismum accipiēdi à praedicta fæmina Christiana; quod fecit, non sine ingenti vitæ periculo, si marito innotuisset. Magnæ certè nobis voluptati est, videre fæminas tanta pietate, animiq; fortitudine inter medios Ethnicos præditas, & in primis hanc Graziam, quæ nunquam vel Patrem, vel fratrem ullum de Societate cōspexerat, nec aliud de rebus fidei cognorat, quam quod à fæmina illa didicerat, & ex literis Patrū, tractatibusq; spiritualibus, quos ad eam miserant. Firando Pater cum quatuor Dominis Iaponensibus abiit Nangasachum, ubi magna lætitia excepti sunt à Patre Viceprouinciale, alijsque Patribus & fratribus, qui ibidegebant: inde verò duoru dierum iuteruallo P. Visitator ad visitandum Collegiū Canzucanū cōcessit. Quæ vero restat de successu Legationis, intelligentur ex rebus particularibus Collegij & Residētiæ Arimēsis.

D 2 DE

In aduentu Patris, ad hoc Collegium inges
gaudium Patribus & fratribus obortu est,
qui numerum quadragesimum tunc excede-
bant: cum in coniuncto seminario censerentur
alumni circiter nonaginta. Et quia D. Pro-
tasius Arimondonus ex graui morbo, quo de-
cubuerat, adhuc languebat, nec poterat, tam ci-
to Patrem inuisere, misit certum hominem,
qui renuntiaret, se quamprimum per vires pos-
set, affuturum. P. autem Visitator de eo conue-
niendo cogitans, non existimabat id temporis
publica & solemnii Cærimonia, (quemadmo-
dum alioquin decebat) lignu S. Crucis, ensem,
pileumque, quæ S. D. N. Xistus V. per Domi-
nos Iaponios ei miserat, esse porrigendum, tum
quod ægritudine dicta detineretur, tum quod
Quabacondonus nihildum de tyrannide suæ
miserat: quare si res hæc innotuisset, facile po-
terat D. Protasius in aliquod venire discrimen.
Verum ipse nullo modo voluit rem hanc sine
debita solemnitate perfici, maximè quod tunc
Arimæ, nulli essent externi, confideretq; plane
subditos suos non esse rem publicaturos. Dein-
de aiebat minimè cōuenire honori suo & exi-
stimationi, si dum sua Sanctitas tanta benevol-
entia & gratia ipsum prosequitur, mittendo
thesaurum tam preciosum ligni S. Crucis, non
omni, qua possit celebritate, illum recipere,

quare

quare & volebat omnes equites, & Dominos
suæ ditionis primarios cōuocare, & magnum
quasi festum instituere cū solenni processione,
& magnifico apparatu. Sed quia res erat pericu-
li plenissima, facileque poterat ad aures Qua-
bacondoni perferri, post varios discursus, &
nuncios hinc inde factos, decretū est, vt actio
hæc institueretur quidem cum sollemni cæ-
rimonia, sed intra Ecclesiam : processiones
autem cum festis publicis, non celebrarentur,
nisi post P. discessū, idq; eo nomine quod Do-
minus Protasius sanus Meaco reuertisset. Cum
ergo Arimēsis Ecclesia, alioquin ampla, refer-
ta esset populo; multiq; alijs essent in porticu,
& circum aram maximam, tabulæ imposita sta-
rent dona suæ sanctitatis ad D. Protasium, præ-
sentibus quoque quatuor Dominis Iaponensi-
bus veste pretiosa amictis, cum organorum ali-
orumque instrumentorum strepitu inchoata
est Missa solennis sacris operante Patre Visita-
tore, cui seruiebant Seminarij alumni. Deinde
habita concio est, in qua declaratum est, quis
scopus quatuor Dominorum Iaponensium
in hac Legatione fuerit ; cur tantus honor
in vrbe Romana eis delatus, nempe vt no-
uellorum Christianorum animos sua sancti-
tas magis ad pietatem accenderet : nec aliam
causam esse, cur honoris causa Domino Prota-
sio, per nepotem suum Dominū Michaelem,
hæc munera misisset. Prolixè quoque exposi-
tum fuit, quanto in pretio S. Crucis lignum

D 3 semper

semper fuerit, sic ut missum nunquam fuerit,
nisi ad Principes magnæ dignitatis. Aderant
ergo præstituto tempore, vti erat constitutum,
Iaponenses Domini. Dominus Michael solen-
ni ritu ferebat suæ sanctitatis breue impositum
arculæ valdè elaboratae, & precioso velo con-
textæ, stipatusque alijs dominis, offerebat D.
Protasio agenti in Sacello maiori, qui magna re-
uerentia & submissione prosternendo se ante S.
Sanctitatis Breue (quod summæ reuerentiaz
apud Iaponios indicium est) arcula manu ap-
prehensa, & in caput sublata Breue accepit, & Pa-
tri cuidam ponè astanti dedit, qui illud clara
voce latinè legit, Patre Visitatore interim, cum
pluiali splendido, quod S. Sanctitas in Iapo-
nem miserat, cum Diacono, subdiacono, ali-
isque ministris proximè aram sedentibus. Le-
cto breui latino, lectum est eiusdem exem-
plar idiomate Iaponico à quodam fratre. Cò-
paruit deinde Dominus Michaël ante Patrem,
tenens manu gladium euaginatum; Dominus
verò Mantius cum galero; Dominus Martinus
cum vagina gladij argentea inaurata, & deniq;
Dominus Julianus cum Breui, nam lignum
sancte Crucis relictum est in altari. Post hæc
subito Dominus Protasius cum prodijset, &
genua ante Patrem flexisset in altaris gradib;
; pater se erexit, & recitatis primù aliquot orationibus ex Rituali Romano, reue-
renter accepit sanctæ Crucis lignum, quod
erat insertum fusili ex auro Crucis, in cuius
summitate

summitate erat Crucifixus & catena aurea,
quod cum monstrasset Dominus Protasius ite-
rum in terram venerabundus se abiecit. Pa-
ter deinde illud capiti eius imposuit, ac po-
stremo in collum his verbis iniecit: Accipe
Lignum sanctæ Crucis, &c. quæ sunt in eo-
dem Rituali. Secundò Pater accepit ensem è
manu Domini Michaelis, & Domino Pro-
tasio porrexit dicens. Accipe gladium, &c.
Denique galerum capiti eius imposuit, dicens.
Accipe pileum &c. Tú D. Protasius repetita ea-
dem reuerentia, more Iaponico se submitten-
do, acceptabenedictione à Patre, se erexit, & in
locum suum redijt, ensem tradens D. Leoni,
pileum verò D. Sancio, fratribus suis. Vaginam
verò ensis præcipuo cuidam genero suo; qui
manibus, toto solemnis huius actus tempore,
hæc omnia tenuerunt. Et breue suæ Sancti-
tatis eodem tempore locatum erat in Domini
Protasij conspectu. Tanta autem fuit lætitia
Equitum, Dominorum, & aliorum, qui maxi-
mo numero ad hanc actionem confluxerant, ut
cum videret à Christi Vicario, tā nouo & inau-
dito honoris genere Dominū Protasium affici,
non potuerint se continere à lachrymis, non
nulli quoque & Deo Domino nostro, ac Pa-
tri Visitatori gratias egerint. Dum autem
Pater completo diuino officio, cum alijs
Patribus, & altaris Ministris se recipit in Sa-
crarium; Domini quatuor Iaponenses adie-
runt Dominum Protasium ei congratulaturi,

D 4

qui

qui vicissim magno affectu gratias egit Domine Michaeli, tribusque reliquis, quod labores tam longi itineris sustinuerint; tantumq; thesaurum a summo Pontifice, cum tanta sui nominis amplificatione, attulissent. Similiter Pater Visitator, cum alijs Patribus ei gratulati sunt, ipse vero totis artibus exultabat, multoq; animi sensu grates agebat pro fauore, ipsius opera per sanctis. D.N. praestito. Abierunt inde omnes vna ad palatiū D. Protasij muneribusq; Pontificijs in locum perbellè ornatum, more Iaponico, maioris honoris causa, repositis, cognati omnes magna contentione agebant gratias & P. Visitatori, & D. Michaeli. Dominusq; Protasius palam affirmabat, sibi in ipsa receptione sacri ligni Crucis nouas vires accessisse, & ad aliam vitae rationem instituendam obligatum. Et mox curauit fieri arculam auream, in quam sancta Crux imponeretur; putabat enim eam, si nuda deferretur, non satis reverenter tractari.

P. Visitator tandem Canzucam reuertit, relictis Dominis Iaponensibus apud D. Protasium, quorum causa multa spectacula, aliaque publica laetitiae signa, edita sunt. Post hæc P. Visitator profectionem instiruit ad Dominum Sancium Omurandonum, D. Bartholomæi filium, cui eadem cærimonia, & solemnitate, tradidit sacrum lignum, & ensem, quæ ex parte suæ sanctitatis, Dominus Michael attulerat. Iaponenses adierunt D. Protasium ei congra-

cto:

cto:recepitque eadem reuerentia, & gratiarum
actione, qua D. Protasius.

Regressus deinde P. Visitator ad Collegium, cum P. Vice prouinciale visitationem inchoauit; magnamque consolationem accepit ex conspectu tot fratum, in remotissimis istis partibus longè ab orbe Christiano disiunctis versantium, tantoque spiritus feroe spiritalique animi voluptate Deo seruientium, vt speciem planè præberent Collegij Europæi.

Hoctempore, è principibus viris, qui venerūt salutatum Patrem, fuit Dominus Ioannes; qui (quoniam Meaco nunciabatur Quabacondonum non cogitare de Patribus restituēdis, foreque necessarium, vt Collegium Canzucanū, ob portus marini celebritatem, è medio tollatur) operam suam offerebat pro conseruando Collegio, in ditione sua; posse enim nostros ibi cùm sint extra hominum concursum, minore periculo, magis occulte versari. Domino vero Ioanne Canzuka egresso, Meaco per literas cognitum est, Iconocamum in reditu suo valdè alienatum à Patribus, eò quod P. Visitator nulla sui ratione habita, pro offerenda Legatione elegisset Cambioiendonum parum sibiamicum. Idē dicebat Cangonocamus; quanquā non aperte id dicere tur, sed tantū sermone circumferebatur Quandoquidem illi ex Parte Quabacondoni, Patrem vocassent, & tam officiose comitati essent, non debuisse honorem

D 5 hunc

hunc alijs deferri. Quare P. Organinus huius totius rei cōscius, curauit eos visitari, optimasq; rationes reddi, cur electi non fuissent: nempe, quia Meaco abfuissent cūm P. Visitator aduenisset, neque vllum mandatum reliquissent, quid agendum esset, ac proinde non solum nulla ratione niti possent, sed etiam culpæ alicuius rei essent. Cum enim iussissent vocari Patrem ex vrbe, eo non expectato, nulla-que commissione relicta, discessere, forte quòd existimarent, Legationem Quabacondono, cùius ingenium norant, non fore admōdum gratam. Verum, vt viderunt, tanto aplausu & triumpho receptam, grauatè, atque etiam indignè tulerunt tantam rem sua opera & auxilio non esse perfectam. Quo circa nec vllam admittere voluerunt excusationem, maximè Iconocamus, qui disertè minabatur, se nomen nostrum apud Quabacondonum delaturum, quod necdum à conuersione nouorum Christianorum abstineremus, omnibusque ministerijs nostris vt aliâs, fungeremur. Rumores vndique spargebat, & alios Dominos, Quabacondoni amicos & familiares, nostræque fidei hostes, sibi adiungebat, vt nobis accusatis, res nostræ, omniumque Christianorum Dominorum in discrimen vocarentur. Inter cætatos peruerterunt Amascitaimon intimum Quabacondoni amicum, qui Legationem præsentârat, eiique persuaserunt Legatio-

nem

nē fuisse falsam, & commentū merum Patrum
vt sic in gratiam redirent, & integritati suā re-
stituerentur. Egerunt quoque cum Iacuino ca-
pitali nostro inimico, qui fuit primus exilijs no-
stri autor, semperque minatus est, effecturum
se, vt ne vnuſ quidem ē Patribus in Iapone re-
maneat: qui, vt Quabacondono est admodum
charus, & summa vtitur dicendi libertate, ita in
magnam trepidationem omnes Christianos
coniecit. Hæc cum agerentur Meaci, & quoti-
die à Dominis Christianis recētes nuncij affer-
rētur, cum seria admonitione vt nos occulta-
remus, dissolueremusq; Collegium, Nouitia-
tum, & seminarī, ne occasiodaretur maiorī-
bus periculis, omnes eramus in magno mærore
& afflictione, crebrisque orationibus, sanctisq;
sacrificijs, & castigationibus corporis rem Do-
mino commendabamus, multisque consultati-
onibus vtebamur.

Interim Iconocamus, et si cum alijs nostris
inimicis, à peruersa illa mente non discederet,
tamen hærebant, nescientes an grata futura es-
set accusatio Quabacondono. videbant enim
Augustinum Ecunocamindonum valde ad-
dictum Quabacondono: & Iacuinus, licet
nostris infestissimus, eodem Augustino, ita
Deo prouidente, vtebatur patrono & Pro-
tectore apud Quabacondonum. Sed tamē tan-
dem inimici nostri suis sermonibus Legatio-
nem Quabacondono suspectam reddiderunt,
dicentes. Nostros nunquam ē Iapone discessisse

Quo

Quo auditō, mutato vultu subiecit, se omnes occisurum. Sed quia tum progressus non est in hoc sermone, nec quæsiuit, vnde id scirent, vel quo loco essent res nostræ, imo ad aliud argumentum transfijt, nihil præterea, ausi sunt hiscere.

Iconocamus, & Cangonocamus prædicti gubernatores Nangaschenium ditionis Vcamensis, antequam Quabacondono de nobis loquerentur, magna celeritate mandarunt suis Officialibus, vt tollerent omnes Cruces, quæ erant in ditione Vramensi, quod & fecerunt, re primum P. Rectori Nangascheni indicata, dicentes, se non posse non exequi, quod eis mandatum esset, sublaturos se cruces, sed nullam aliam Christianis irrogaturos iniuriam. Quare cognita Christiani, se potius mortem oppetituros dixerunt, quam passuros vt Cruces deicerentur. Sed P. Visitator & P. Provincialis ad cauenda maiora mala existimarunt permittendum esse, vt tollerentur, & decenter conseruantur, donec in suum locum melioribus temporibus, restituerentur. In hac turbatione etiā rumor percrebescebat, nos fuisse Quabacondo delatos, ipsumq; summo furore accensum mādasse Iconocamo, & Cāgonocamo vt irēt Nāgasachū, vt funditus euerterent illā Ecclesiā, & quotquot inuenirēt in Scimo. Alij dicebant, illos gubernatores venire, vt in exilium mitterēt Omurādonū & Arimandonū; imo non derant, qui dicerent eos aduenire, vt vtrumq; è medio

medio tollerēt. Veritas autem, quam ex literis P. Organtini cognouimus, & ex alijs, erat hæc: nos verè fuisse accusatos, & Quabacondonum iussisse Iconocamo & Cangonocamo, vt subitò proficiserentur versus partes Nangasachen si- um: vnde quiuis occasionem hausit, effutien- di contra nos, quicquid libéret. Interim varij Christiani ex diuersis partibus confluebant, vt præteriorum rationem redderent Patribus. Existimabat enim iam appropinquare tempus profundendi sanguinem pro fide. nam viden- tes Quabacondonum, post exceptam tanto ap- plausu & honore Legationem, in veterem eū- que maiorem recidisse furorem, cogitabant omnia iam pessum itura, nec ullam superesse spem liberationis. Verum Patres freti fiducia singulari, quam in Deo benedicto collocarāt, experientiaque cerebra auxilij diuini in simili- bus tempestatibus, non dubitabant, se hoc quoque licet præsenti periculo, liberandos. Atque hac pace & serenitate animi, quæ maxi- mè in Superioribus elucebat, mirum est, quan- tum animati sint cæteri Christiani; Siquidem in rebus societatis, cernebāt, ne minimam qui- dem factam mutationem. Dum hæc aguntur, Meaco adest Omurandonus & auus Ariman- doni, cum multis literis Patris Orgātini, & om- nium Dominorum Christianorum illarum partium, qui ardenter rogabant P. Visita- torem, vt res Societatis omnes in locum tutum trans ferret, & Ecclesias in eam formam redige-
ret

ret, ut similes essent profanis domibus, aut certe eas clauderet; ut si Quabco d' onus veritatem rei examinundā susciperet, Patres deprehenderet innoxios, intelligeretq; eos viuere in occulto, quasi exules, atque ita occasionē caperet irā placandæ. Scribebant ijdem Dñi præterea. Iacuīnum durissimē eos repræhēdisse, & comminatum esse; si post reditū A rimandoni & Omu rādoni, nō exterminarēt subitō P. rex ditio nibus suis, se eos deserturos, non posse se, quātū uis vellet, eis fauere, cūm Quabaco d' onus prorsus abhorreat à patribus, & religione ipsorum. Eaſdem minas eiecerat in Gominum Insulæ Gotanæ, & Tonum firandensem, ambos Ethnicos, quod Patres in suas prouincias deportassent. Vnde & Dominus Gotanus per nuncium admonuit Patres, ut descederent; posse eos tēpestate sedata redire. Quæ res, illarum partium Christianos, in magnas afflictiones & lacrymas coniecit. Idē tentauit Tonus Firandensis, mitiens aliquos, qui ex se Dño Hieronymo, & Dominae Isabellæ persuaderēt, nō esse iā tépus vel retinendi Patres in ditione ipsorum, vel profiteri Christi religionē, nisi velint iacturā facere totius status. Sed Hieronymus in fide firmus & constans, et si sciret vnde nuncij isti venirēt, per cōstatuſ est, num ista monuissent nomine Toni? cumq; respondissent. Nō: Si, inquit, non venistis Toni nomine, nō aliud habeo dicere vobis quā me, meosq; fratres, inde ab auime tēporibus fuisse Christianos, & tales nos velle mori;

nec,

nec quia Christiani sumus, unquam destitimus fideliter seruire Tono Breuiter, non solū non dimisit Patrē, quem in patria sua detinebat, sed etiam cogitabat recipere eiecos à Goto.

Hac temporum iniquitate, Pater Visitator, & Pater Viceprovincialis varia consilia, tam cum alijs Patribus, quam cum Dominis Ari- mae & Omuræ habuerunt, ut remedium aliquod afferrent tum hominibus, tum terris ipso rum. Et ad demonstrandam, quanta conueniebat, fidelitatem, Pater Visitator eos secretò certiores reddidit omnium, quæ Meaci gerebatur, indeque à Dominis Christianis scribebantur; addebatque nos potius paratos esse mori in Insula aliqua deserta, quam in discrimen disturbare personas, eorumque fortunas; si autem illis aliud videretur, Patres eorum ditione excessuros. Verum, quantam virtutem iam dicti Domini in hoc turbine Ecclesiæ ostenderint, verbis exprimi non potest. Si enim aliás in persecutione, nunc certe omnem expectationem nostram, eorum virtus superauit, facinusque edidere æterna dignum memoria, ab omnibus Europæ Princibus magni æstimandum. Nam ambo audacter responderunt; sc̄ etiamsi capitis periculum adirent, nullo modo passuros, ut vel minimus frater, eorum terris excederet. Nec posse se id permittere sine graui præiudicio suæ existimationis, & manifesto discrimine totius Christianitatis, eoque magis, quod

Patres

Patres dimissi, non possent habere locum in quem se reciperent. Præterea, sicut Patres toto superiore quadriennio cum periculo vitæ & fortunarum, in eadem ditione remanserunt, à quo tamen diuina gratia sunt liberati; sic & nunc remansuros, eodem Deo protegēte, eòq; amplius, quod sicut alias fiduciā magnam collocassent in Cruce miraculosa, quam Dominus noster eis ostendit Arimæ, (vt scriptum est proximis annuis); ita multò magis nunc debere confidere, se virtute preciosi ligni S. Crucis, à Vicario Christi missi, à nouis periculis librandos. Ne tamen humanæ prudentiæ & circumspectioni omnem viam præclusisse videantur, iudicarunt expedire: vt ex urbe Canzucana ubi portus est maris, & locus satis publicus, Collegium cum Domo probationis, transferrentur in locum ditionis interiorem, siue coniunctim, siue separatim, offerebatque D. Protasius loca, quæ ad id videretur magis opportuna, adiuncto auxilio & hominū, & lignorum necessiorum. Existimauit quoque Novitiatum remouendum à propugnaculo omurano, propter frequentem concursum Ethnicorum, duoque alia loca, quò migrari possit, nominauit. Deinde, vt aliquot primariæ ædes, particulatim autē Arimæ, & Omuræ, & aliquæ Ecclesiæ per quas Ethnici iter haberent, sic accommodarentur, vt foris non præberent speciem Ecclesiarum, in quibus Patres delitescant: sic enim vacuos futuros omni periculo,

& po-

& populum in sua deuotione perseveraturum;
non necessarium esse istum externum appara-
tum ad retinendam pietatem, satis esse, si Pa-
tres non absint, quorum opera visitentur, & sa-
cramenta eis administrentur.

Denique ut magis eluceat constantia horum
Christianorum Principum, sciendum est, etiā si
nos retinendo in suis ditionibus contra Qua-
bacondoni mandatum, in discrimen vitæ &
fortunarum se coniecerint, tamen, quamdiu
Legatio expectata est, opinio increbuit Quaba
condonum studio dissimulasse omnia, donec
peracta Legatione nos in pristinum statum re-
stitueret. Verum, cū nunc post perfectam Le-
gationem id factum non sit; imò dixerit, se tru-
cidaturum omnes quotquot de nostris essent
in Iapone, & sanctam legem nostram radicitus
euulsurum, nostri quoque receter de criminē
cofictae legationis sint delati, certum est pericu-
lum in nobis retinēdīs esse magis manifestum.
Ettamen, his non obstantibus, Domini illi
noluerunt consentire in nostrum excessum.
Sed quia Patribus visa est res maximi periculi,
tam multos simul versari in loco, ita ab homi-
nibus frequentato, actum est de transferendo
Collegio & Nouitiatu in Amacusam. Quod cū
D. Protasius nulla ratione probaret, opus fuit
P. Visitatorem Arimam proficisci, & deducere
hominem à sententia; qui tandem assensit ut
Collegium transferretur Amacusam, sed ea-
conditione, ut minimum seminarium in sua

E ditione

ditione remaneret. Omurádonus verò noluit cósétire, vt Nouitiatus trásferretur Amacusam nisi adiúcto pacto, vt præter Pp. qui curā gerebát Christianorū, Omuræ quoq; maneret illi, dabant operam linguae Iaponicæ addiscédæ.

His ita constitutis, P. Visitator, certiorē red-di curauit Dominū Ioannē Amacu sandonum, quietiam instabat, atq; etiā vt Collegiū cū Nouitiatu & seminario, in suam ditionē immigrarent; nam præterquam quod summo amore prosequeretur Patres, quibus hoc perfugium offerebat, hoc quoque operæ precium facturi eramus, vt inter ipsum & Augustinum pax magis confirmaretur.

Ac quia difficile erat, subito instituere migrationē hāc triū maximorū domiciliorū, (in quolibet enim, de nostris, alumnis, & famulis numerabatur centū capita) maxima diligentia vñi sumus, tū in aptādo Seminario, in loco quodā, dicto Fachirao, tribus passuū milibus ab Arima disiūcto, tū in locādo Collegio & Nouitiatu in vrbe Amacusana. Nā, cū egeremus multorū auxilio, & brachio istorū Dominorū, D. Protasius oēs homines necessarios subministravit, sic vt quotidie operæ essent nunc ducētæ, nunc trecentæ, sæpe etiā millē. Vnoq; circiter mense, eō productū est ædificiū, vt oēs mirarētur; in quo īnerāt duæ aulæ grādes, quæ cōtinērēt 90. alūnos, cū suis cubiculis pro decē Patribus & fratribus alijsq; necessarijs locis. Qua in re Arimādoni imprimis eluxit singularis in nos amor & studium;

diū. nam & ipse id temporis in propugnaculo Arimensi & Scimanbarano operā dabat certis structuris erigendis, magnumq; suorum hominum numerum continuò occupabat ex mandato Quabacondoni; & tamen, neglectis rebus suis, in nostras totus erat intentus.

Eodem tépore Amacus, ex adibus, quas illi Tonus dederat, & nos ante habebamus, extructū est Collegiū capax hominū ē Societate 60 ac præterea 60. alumnorū simul & famulorū. Hac Collegij & Nouitiatus fabricā Dñs Ioannes, vt amore eodē in Societatem, ita pari celeritate, & numero operarū, quo D. Protasius, ad culmen perduxit. Interea res Arimēses & Omurēses ita sunt Compositæ, vt manentibus licet Patribus nullæ ibi Ecclesiæ fuisse viderentur; Christianisq; indicatū est, hanc moderationē necessariā fuisse, vt D. Protasij & Omurandoni res tutiore loco essent: & quamuis solaremur eos, spēdandæ breui tépestatis, nō potuerū tamē illi se à lacrymis abstinere. Ut vcrò omnibus constaret syncerus animus D. Protasij, & Christiani magis animarētur, voluit ipse cū multis equitibus suis erigere ingentem Crucem, intrā arcem suam Arimæ, instituitque vt quaque Dominica vñus ē Patribus, sacrum Missæ in palatio suo faceret, & exhortationem ad populum haberet. Imo non semel dixit, si opus sit, provinciam suscepturum concionandi Equitibus suis, & aulicis.

Nō deerat hoc tépore, noui nūcij Meaco allati

E 2 de

de rebus Quabacondoni, certoque referebatur
nos esse accusatos, nouamque suspicionem de-
Legatione illi obortam; curasse quoque scribi
ad Viceregem epistolam valde superbam &
arrogantem, in eaque affirmasse, se nostros
omnibus suis regnis exterminasse, eò quòd im-
pia doctrina peruersissimæ legis suæ Iapo-
nios imbuissent, minatum denique si in re-
gnum suum redirent, se eos membratim con-
cisorum.

Creuit metus aduentu Iconocami & Cango-
nocami ad vrbē Nangasachanā, quorum vterq;
dicebatur in comitatu habere duo millia mi-
litum. Meaci quoque multa consilia agitaban-
tur inter Iacuinum & alios apud Quabacondo-
num. Quidam aiebant, si Nangasachi Ecclesias
euertatur, & Patres amendentur, fore, vt na-
ues Lusitanorum non redeant, pereantq; ma-
ximi momenti commercia: Alij negabant id
futurum, inter quos erat Tonus Firandensis, &
Iacuinus, qui postea iactauit, sine dubio Eccle-
siam Nangasachensem redigendam in cineres,
rem à Quabacondono non alia de causa differ-
ri, quā quia ibi adhuc ageret Legatus, eo verò
digresso: nec illam nec villas alias in his partibus
permansuras. Itaque cū omnes essent contrarij
nobis, nullus audebat causæ nostræ suscipere
patrocinium, vnumq; remedium & refugium
supererat, omnem spem & fiduciam reponere
in prouidentia diuina. Nihilominus Pater
visitator & P. Viceprouincialis decreuerunt

ad

ad breue tempus, cum aliquot Patribus consularibus & alijs Nangasaci hærere, tum quia impendebat tempus, quo appellere solet Nauis, & expectabatur aduentus Iconocami & Cango nocaimi, tum, quia quamdiu ibi erat P. Visitator nomine Legati, poterant etiam palam & sine periculo remanere alij Patres, quasi eius socij; Etsi prius putauit adeundum Collegium Amacusanum, ut fratres solaretur, & in societatem recipere quatuor Dominos Iaponenses, qui Romæ fuerant, Hi enim ut felici exitus suam profectionem clauderent, postquam à Deo electi sunt, ut magna quædam opera in Iaponia perficerent, & cum P. Visitatore Meaci magno honore affecti essent, muneraque Sanctis. D.N. D. Protasio Arimandono, & D. Sanctio Omurandono obtulissent, plane decreuerunt, scalo deserto ex Christi consilio societatem nostram inire. Quod etiamsi ante profectionem Meacensem facere constituissent, tamen tandem maluerunt primò omnibus ante dictis negotijs finem imponere.

Cæperunt ergo magno studio, & submissione animi obtestari P. Visitatorem, ut ipfis admittum daret ad Societatem, quæ res magnum gaudium & consolationem omnibus attulit. Nam cum hoc tempore, in summo discrimine nostra omnia versarentur, & maiores in dies calamitates capitibus nostris impenderent; cognati quoque eorum, tam essent copiosi & potentes, ut nihil illis deesse potuerit, admiranda

E 3 apparuit

apparuit Dei prouidētia in hoc eorum proposito, & maximē in Domino Michaele, & Domino Mantio, qui nullis conatibus matrū, et si infestissimarum, passi sunt se adiuino consilio ab Sterrei: quin & Mantius fratri suo Iusto iuueni. 18: annorū, auctor fuit, ut eandem viam ingrederetur: exēplo enim eius ita cōmotus fuit, vt non multō post, expugnatis omnibus difficultatibus & maternis minis, ac Icodonis cōfanguinei, aliorū m̄q; Mantiū sequeretur, liberē respondens suis, le passurum potius, vt in mille frusta dilaceretur, quam vt voto suo non faciat satis. Et Dominus Michael cum gratias ageret Domino Protasio, affirmauit, se potius ingressurum Societatem, quam suscepturnū quodvis regnum, vel dominium quantumcumque magnum, vt est Arimense, si offerretur. Omnes autem quatuor dictabant, neque existimationi suā, neque saluti animarum suarum conuenire, si ingratii essent Domino Deo, & non se, pro summo beneficio (quod ex omni Iaponia soli ipsi delecti essent, ad spectandas restantas in Europa, tantosque honores vbiq; recipiendos) totos vicissim Deo offerrent: atque hoc ipso facto omnibus testimonium relinquerent, quanta vidissent. Denique postquam dies aliquot exercitijs spiritualibus dedissent, & facti sui rationes expendissent, P. Visitator eos Amacusam duxit, & ad. 25. diēlūlij anni 1391. in S. Iacobi festo sunt in societate recepti, sicut & octauo post die Mantij frater

Iustus:

Iustus. Omnes autem nunc tale præbent de se
virtutis exemplum & specimen, ut non dubi-
temus eos aptissima fore instrumenta ad con-
uerzionem Iaponie.

His peractis Patres regressi sunt in portum
Nangasacanum, quo ex Cina Lusitanorum Na-
uis ad 19. Augulti diem appulit; in cuius ad-
ventu intellectimus, quod optabamus cognos-
cere, felicem statum Ecclesiæ sanctæ, Regiæ
Maiestatis, & Paternitatis Vestræ, aliaq; diuersa
noua de rebus Europæ & societatis. Appulsa
ad littus nauis, statim aduolarunt officiales Ico-
nocami & Cangonocami, eamque noctu diuq;
custodierūt, ne per scaphas aliquid ex ea effe-
retur: aiebant enim, Quia bacondonū velle coë-
mire omne aurū nauis, & idcirco mandasse, vt
annotaretur, quot partes auri in nauis essent. At
Lusitani restiterunt, & iā dī lapsis, triginta die-
bus, cū tædiū cōtinuæ illius custodiæ deuo-
rarenon possent, constituerūt occultè submit-
tere Lusitanū aliquē ad Quia bacondonum, qui
eū huius rei certiorē redderet. Interim allatæ
sunt litteræ, Iconocamum & Cangonocamum
cum magna hominum manu tendere Nan-
gasachum, & quoniam de causa aduentus non
cōstabat, magna erat in portu trepidatio. Quia
verò P. Visitator, post acceptas Meaco literas, ti-
mebat, ne magna huius tēpestatis pars incubē-
ret in Societatē, & Christianos: operā dedit, vt
quā primū mitigarētur animi Dominorū gēti-
lum, & imprimis Iconocami, misitq; qui cum

visitaret, simulatque ad suam ditionem peruenisset. Vbi verò Nangasachum ingressus est, subito misit quandam Patrem, qui eum inuiseret, & sequenti die ipse eum inuisit, & licet deprehenderit **Cangonocamum** humaniorem factum, **Iconocamus** tamē persistebat in sua anima alienatione, immo disertè aiebat, nullum superesset remedium Patribus, & actū esse de nobis apud **Quabacodonum**. Erant id temporis ibi multi mercatores Meacenses, & Sacaiani, & variorum Dominorum Iaponiorum Procuratores, qui ad aurum coēmendum, plusquam triginta milia ducatorum attulerant. Hi cum viderant, quod spectarent consilia dictorum gubernatorum, publiceque diceretur; **Quabacodonum** velle comparare omne aurum, sed pretio longè discrepanti ab eo, quod obtulerant Mercatores, dictis fidem adhibebant. Quare Lusitani statim se in nauem recepere.

Iconocamus verò varios nuncios submisit, qui cum Præfecto nauis de negotio aurum trācarent: sed per Officiales ei indicatum est, se hac in re nihil effecturum apud Lusitanos, nisi opera Patrum, qui apud eos in magno precio essent, idque experientia probatum; ad quod respondit se non egere opera Patrum, posse, quicquid vellet, ipsum cum Lusitanis transigere. Verum postquam nec Præfectus nauis, nec Lusitani eius votis fecerūt satis, nihil effici potuit, itaque molliri eius animus cœpit, & per unū officiale, qui erat Christianus, aliosque Christi

Christianos, quos comites habebat, legationē admodum benignam instituit ad P. Visitatorem, rogans ut ne operam suam in hoc negotio denegaret. Sed, ut Pater probè perspiciebat, quò vergerét eius conatus, & quid conueniret agere Lusitanos, ita negotium dicebat esse arduum & difficile. atque ita mensis integer Iconocamo, non sine magna molestia, exiit. Pater autem sciens Iconocatum non habere à Quabacondono potestatem faciendi quicquam contrariauem licet eam iactaret, eumq; reformidare responsum, quod Lusitanis Quabacondono expectabant, ita rem vniuersam, nihil concludendo, transegit, vt Iconocamo & Cangonocamo abundè fuerit factum satis. Nam sancte ei promiserunt, se in posterum causæ Patrum patrocinaturos, commonefacturosq; Quabacondonum, conseruari non posse consueta inter Iaponios & Lusitanos commercia, si Patres Iapone exigantur. Interea cognouisimus, Lusitanum suprà dictum, cùm Meacum attigisset, certiorem reddidisse Quabacondonum de conatibus Iconocami & Cangonocami in extorquendo omni auro, eumq; re intellecta, magno furore accensum in vtrumque, amicosque, eos monuisse de impendente eis periculo, ipsi certe, ut didicerunt Lusitanum redire cum responso contra se im petrato, in fauorem Lusitanorum, cogitarunt de capessenda quam primum fuga, post longā cum Visitatore, quem & postea ipse Cangonocamus inuisit, tractati-

E 5 onem.

74
onem. Tandem Lusitanus cum equite Quabacondoni Nangasachū appulit, qui eques magna humanitate Lusitanos allocutus est & grauiter in Iconocamū & Cangonocamū inuestus, aper-te affirmans: Quabacondono vehementer dis-plicuisse vtriusq; factū, vt voluntati suæ omni-nō contrariū: se omnē Lusitanis in mercibus di-strahēd is relinquere libertatē, mandauitq; officiales, qui molestiam Naui attulissent, conijci in carceres & condignas de eis pñas sumi. Scripsit etiam epistolam ad Iconocamū & Can-gonocamum, cuius exemplum voluit dari Lu-sitanis, tam aculeatam & asperam, vt ipsi met mandarint Officialibus suis vincula iniisci, pa-tumq; absfuit, quin omnes in extremū exitiū ve-nirent. At post per pessas multas ærumnas Qua-bacondonus eis noxam condonauit, sed ita, vt portus Nangaschanus in posterum cederet primarijs è populo, qui dicuntur Ottonas, qui cùm omnes sint Christiani, non potuit non hoc nobis esse gratissimum, nempe seruitute homi-num gentilium deinceps, quod non sine singu-lari dei prouidentia accidit, vindicatis. Quan-quam & aliud ex hoc euentu, diuino nutu, con-secutum est bonum: nam Officialis quidam Iconocami existimans iem actum esse de vita sua, ob benevolentiam à Patribus præstitā, ma-nus dedit Christo, & sacris aquis tinctus est. Idē fecere quidam alij, & facerent plures, si liber-tas prædicandi fuisset, itaq; his paucis, ad auer-tenda maiora mala, contenti fuimus.

Cum

Cū deinde tēpus aduenisset, quo Lusitana natiuit soluere solet in Cinā; Quabacōdonus voluit respōsum mittere ad Viceregē, & quoniā adhuc habebat suspectā Legationē, nō solū epistolā ad Viceregē dedit admodū arrogātē, vt diximus, verū etiā capita quædā in Pp. adiecit, similiā ijs quæ publicauit, dū primo nos ē Iapone exulare iussit, cōfingēs, se eīcere P. quod traderēt Legē impiā, & tēpla Camis & Fotoquis idolorū suorū euerterēt, aliaq; facerēt, cū bonis moribus, & legibus Iaponiæ pugnātia. P. Organinus tunc agens Meaci, effecit per quos dā Christianos ut exēplar epistolæ, & capitū illorū obtineretur, & ad P. Visitatotē miteretur. Vox cōmunis omniū Christianorū iuxta ac gētiliū erat, nauē depulsa, de nouo publicanda esse dicta capita, vt ita occasio daretur tollendis ē medio Patribus, qui in Iapone remansissent. Quare Dñi Christi anni Meaco scribebāt, non opus esse aliud facere quā vt ædes cæteris maiores euerterētur, & Patrū fratumque præcipua pars migraret in Cinam, pauci autem occulti remanerēt, alioquin tam ipsos, quam Dominos, qui eos in ditionibus suis detinent, in maximum discrimen vocandos. Pater Visitator perfecto exemplo epistolæ, & capitum dictorum, scripsit P. Organino, vt quacunque ratione posset, efficeret, vt Quabacondonus epistolam mutaret; & si alius non sit, qui velit ei de ea re loqui, frater saltem noster Ioannes Rodriuez legationis interpres cum adeat, & dicat, Patrē intellexisse, quid ad Vicere-

Viceregem scripserit, eumq; vehementer dolere esse illo modo scriptam, planeque constituisse, quandoquidem eam offerre non audiat, nec secum quidem eam deferre. Dum P. Organtinus querit hominem, qui causam nostram agat, ecce Deus mouet cor gubernatoris Meacensis, Guennifoin gentilis, Quabacon dono valde addicti, & nomine prudentiae, modestiae, & fidei celebrati: etsi non nihil ab alienatis esset à nobis, quod P. Visitator ab initio sibi non fuisset commendatus; etsi Pater officio suo in eo salutando non defuerit. Cum ergo nomine P. Organtini frater quidam ei loqueretur, forte ei aderat alius gentilis amicus planè ignotus, qui dum audit fratrem commendatorem Gubernatori res Societatis, vicem doloris nostrorum, cœpit obsecrare Gubernatorem, ut velit Patrum causam agere, esse homines probos, quibus multi aduersentur, eosque deferant falso apud Quabacondonum, nulli patrocinentur.

Commotus hoc sermone gubernator, respondit, se libenter obsecuturum, sed magnam fore difficultatem in mutanda epistola, quod esset iam conscripta & signata, erat autem à quodam Bonzio composita. Quodam ergo die, cum Quabacondonus cum dicto gubernatore, praesente Quambioiendo, & alijs familiaribus, loqueretur, petebat, num omnia essent expedita, quæ erat mittenda ad Viceregem? respondit auctor Gubernator, esse, nec aliud superesse,